Nonostante questa investitura, la Terra di Castelnuovo passo un'altra volta sotto
la dominazione dei Trivulzio poiché, ritornato Francesco II Sforza in possesso del
Ducato [di Milano), volendo mostrare gratitudine al Re di Francia, che l'aveva
beneficato, si risolvette a donarlo a chi sapeva essere carissimo allo stesso Re, ciot a
Teodoro Trivulzio, Maresciallo di Francia, Governatore di Lione ¢ di Genova, e a
Francesco Trivulzio suo genero, benemeriti I'uno e Ialtro nelle cose, come professa
nella sua lettera del 29 gennaio 1528. Per quello che riguarda la qualita del feudo si
legge: “Oppidum Castrinovi, agri dertonensis, cum jurisdictione, territoriis, Juribus et
pertinentiis suis separamus, sejungimus et segregamus a civitate nostre Derthone
¢ a quavis alia civitate, ita ut in omnibus sit separatum et divisum ab omnibus
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civitatibus et locis, et per sé sit. Moxque instituimus et creamus in verum Marchiona-
tum et ad veram Marchionatus dignitatem erigimus. Deinde Franciscum Trivultium
creamus Marchionem dicti Oppidi, loci et terre cum territorio, juribus et cum mero et
mixto imperio, gladii potestate et omnimoda jurisdictione”.

SI SENTE PARLARE PER LA PRIMA VOLTA DEL MAGGIOR MAGISTRATO

Nelle riserve di questa investitura si vede per la prima volta parlare del Maggior
Magistrato, la quale, se possa in qualche modo pregiudicare all'indipendenza e
totale separazione di Castelnuovo dalla citta di Tortona largamente si osservera
nel progresso di quest'opera [documento], ove saranno considerate tutte le altre
riserve apposte in qualsivoglia investitura. Si ha la continuazione di questo da ciod
che si legge nelle lettere™ patenti del duca Francesco 11 Sforza il giorno 7 febbraio
1531, dove il Duca in esecuzione delle Lega bolognese, volendo rimettere nelle
loro signorie molti che, in quelle mutazioni, ne restarono spogliati, e fra questi il
marchese del Vasto per i suoi singolari meriti verso 'imperatore Carlo V ¢ lo stesso
Duca, cosi parla: “Quare eisdem federis executionem prosequentes, sponte Oppidum
nostrum Castrinovi, agri dertonensis, cum omni ditione, territorio et pertinentiis ab
urbe nostra Derthone et a jurisdictione cuinscumque alterius civitatis, Oppidi
et ditionis nostre, segregavimus et separavimus unumgque corpus per se separa-
tum a quacumque civitate et oppido et territorio facimus. Ad hoc prefatus d. Al-
fonsum [del Vasto] eiusque filios et descendentes infeudamus jure recti feuds ipso appido
Castrinovi, mero et mixto imperio et omnimoda jurisdictione, gladii potestate tam in
civilibus quam in criminalibus”. Nelle riserve poi si legge: “salva tamen superioritate
nostra et decreto Majoris Magistratus necnon reservatis pro Camera nostra ducali datits,
videlicet mercantie, doane, ferraritie, tracta gualdorum et bladorum, quae in presenti
Diplomata comprebensa non intelligantur’.